
 

 

 

 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 126/2024 DEL 22/08/2024 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI IT CONNESSI AL SOFTWARE GIORNALE DI 

CANTIERE “GDCWEB” CIG: 9750775215 - APPROVA-ZIONE ATTO 

AGGIUNTIVO NR. 1. 

 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 

IGEA S.p.A.; 

 

VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 

La proposta di determinazione DA/16 del 22/08/2024, predisposta e trasmessa 

dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 

 

1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 

 
 

 
 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE016 

Fornitura di servizi IT connessi al software Giornale di 

Cantiere “GDCWEB” - CIG: 9750775215 - Approva-

zione atto aggiuntivo nr. 1 

Rev. 01 

Data 22/08/2024 

File DT00PDE16_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI  IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

e smi; 

IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 

76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 

nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-

mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 e smi è stata approvata la nuova macro 

struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate 

ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse 

assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-

stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società e del sistema IT, dell’informatizza-

zione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come da Ordine di Servizio n.01/2020 e 

n.04/2024, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe con-

ferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel 

sopracitato Organigramma;  

CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 

di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE a supporto del processo di programmazione operativa e consuntivazione lavori e del sistema 

di contabilità industriale, IGEA si avvale di un applicativo software per la raccolta e imputazione 

delle risorse a progetto denominato “Giornale di cantiere” - GDCWEB; 

CHE in esecuzione della Determinazione dell’Amministratore Unico n. 31/2023 del 30/03/2023 è 

stato stipulato l’ordine MEPA n. 7217023 relativo a “Servizi di assistenza, manutenzione software 

ordinaria ed evolutiva dell’applicativo “Giornale di cantiere - GDCWEB” con l’operatore economico 

Noviservice s.r.l. con CF e PI: 02789990922 per l’importo di € 55.250,00 (euro cinquantacinque-

mila duecentocinquanta/00) oltre IVA di legge – CIG: 9750775215, con scadenza il 31/12/2024, 

fermo restando che nei casi previsti i servizi IT potranno essere forniti anche per il 2025;  

DATO ATTO  CHE in considerazione dello stato di avanzamento dell’attività e di utilizzo pressoché completo 

della quota parte di ordine per la manutenzione evolutiva (250 ore/uomo), date le esigenze di 

integrazione delle funzionalità emerse a conclusione dei previsti interventi evolutivi con partico-

lare riguardo all’evoluzione della reportistica relativa ai prelievi di magazzino (c.d. E-Mat) e 

all’avanzamento lavori (report SAL) e in misura minore all’ottimizzazione di funzionalità già in 

uso, le parti hanno convenuto sulla necessità di ampliare il plafond per interventi di manutenzione 

evolutiva per l’importo aggiuntivo quantificato in € 27.500,00 (ventisettemila cinquecento/00), 

n.550 ore/uomo, con la definizione delle specifiche relative alle suddette esigenze di integrazione 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE016 

Fornitura di servizi IT connessi al software Giornale di 

Cantiere “GDCWEB” - CIG: 9750775215 - Approva-

zione atto aggiuntivo nr. 1 

Rev. 01 

Data 22/08/2024 

File DT00PDE16_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

delle funzionalità, rif. Scheda Tecnica allegata allo schema di Atto aggiuntivo; 

 CHE, per i motivi sopra evidenziati si ritiene di dover procedere con una modifica del contratto ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del Codice; 

CHE la società Noviservice s.r.l., rif. prot. n. 3349/2024 del 22/08/2024, ha accettato di eseguire 

la modifica secondo i termini previsti nel contratto in corso di esecuzione, confermando inoltre i 

dati del legale rappresentante, l'assenza di variazioni della compagine sociale e dei dati relativi 

alla tracciabilità e di fatturazione; 

CHE per quanto sopra, l’importo del contratto in oggetto, originariamente stipulato con la società 

per l’importo di € 55.250,00 (euro cinquantacinquemila duecentocinquanta /00) iva esclusa, su-

bisce una rideterminazione nell’importo di € 82.750,00 (euro ottanta duemila settecentocin-

quanta /00) iva esclusa, come da tabella sotto riportata, pari ad un incremento percentuale del 

49,77% che rientra nei limiti e nelle condizioni di cui art. 106, comma 7 del Codice: 

 

Importo contrattuale originario Importo modifica Importo Totale contratto i.e. 

€ 55.250,00 € 27.500,00 € 82.750,00  

CHE la modifica in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010 per cui si 

procederà con i necessari adempienti; 

CHE dovrà essere integrata la polizza per garanzia definitiva n.DE0632071 sottoscritta il 

03/04/2023 con garante Atradius Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, Rappresen-

tanza Generale per l’Italia con sede in Via Crescenzio, 12 00193 Roma, Italia; 

VISTI  il contratto originario e lo schema di Atto aggiuntivo predisposti dagli uffici della Direzione Am-

ministrativa  

 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

 

PROPONE 

Art. 1 Di approvare la modifica all’ordine MEPA n. 7217023 del 30/03/2023 Prot. IGEA n. 1291/2023 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs.50/2016, per le 

motivazioni espresse in premessa e per l’importo aggiuntivo di € 27.500,00 (ventisettemila 

cinquecento/00) con la rideterminazione dell’importo contrattuale in complessivi € 82.750,00 

(euro ottanta duemila settecentocinquanta /00) oltre iva per l’esecuzione degli interventi di 

integrazione delle funzionalità, come da Scheda Tecnica allegata allo schema di Atto aggiuntivo, 

dell’applicativo GDCWEB; 

Art. 2 DI procedere, in esecuzione del presente atto, alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto 

agli stessi patti e condizioni, senza alcuna eccezione e riserva, come prescritti nei documenti di   

cui all’ordine MEPA n.7217023, con l’operatore economico Società Noviservice s.r.l. - Cagliari 

(CA) con CF e PI: 02789990922; 

Art. 3 Di approvare il quadro economico rimodulato per effetto della rideterminazione dell’importo 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE016 

Fornitura di servizi IT connessi al software Giornale di 

Cantiere “GDCWEB” - CIG: 9750775215 - Approva-

zione atto aggiuntivo nr. 1 

Rev. 01 

Data 22/08/2024 

File DT00PDE16_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

contrattuale € 82.750,00 (euro ottanta duemila settecentocinquanta /00) oltre iva, che rientra 

nei limiti e nelle condizioni di cui al comma 7 del Codice oltre IVA di legge di seguito specificato: 

Importo contrattuale originario Importo modifica Importo Totale contratto i.e. 

€ 55.250,00 € 27.500,00 € 82.750,00  

Art. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 

sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di 

cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Mecucci 


